
ЯШ  ZAJÍMAVOSTI 
4  DĚJINY KRÁSY 

MUY INTERESANTE 
2 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 
2 6  ZVÍŘATA VE VÁLCE 

QA M’INTÉRESSE 
2 8  FARAONI BY BYLI PYŠNÍ 

FOCUS
3 0  TAJEMSTVÍ DOBRÉHO 

KOŇAKU
LE FIGARO MAGAZINE

3 4  ĎÁBLOVÉ, BAZILIŠCI 
A SIRÉNY
SCIENCE ET AVENIR

4 6  Z TAJŮZEDNÁŘSKÝCH 
LÓŽÍ
LE FIGARO MAGAZINE

5 0  ZLATÁ HOREČKA 
V COLORADU 
Miroslav Konvalina

5 1  PALANGA -  LITEVSKÁ 
RIVIÉRA
Petr Novák

ШШ SVĚT A LIDÉ
8  ŽIVOUCÍ HISTORIE

TIME
1 7  ABELOVACENA

NEW SCIENTIST;
SCIENCE & VIE

2 2  ZASTAVTE SE V LUNGAU
Milena Blažková, MEDIA IN

3 7  NEJVĚTŠÍ VÝROBCE OPIA
NEWSWEEK

4 2  KRÁLOVSTVÍ
ELEKTRONICKÝCH
ODPADKŮ
SCIENCE & VIE

ШЯШ VĚDA A TECHNIKA
1 4  LEDOVÁ PAST NA 

NEUTRINA
P. M.

1 8  LÉTAJÍCÍ AUTA
NEW SCIENTIST 

5 2  BÍLKOVINY
BILD DER WISSENSCHAFT

PALEONTOLOGIE 
1 0  STAROSTLIVÍ PREDATORI

DISCOVER

■ ■  ZDRAVÍ
3 3  ZOO V NAŠEM TĚLE 

FOCUS 
3 8  AIDS

TIME; SCIENCE & VIE

KULTURA
4 4  PICASSO A EINSTEIN

SCIENCE & VIE

■ ■ i  SPORT
5 6  WINGTSUN; TECHNIKA 

SEBEOBRANY 
S ROZUMEM
Roland Liebscher-Bracht, 
FIGHTER’S MAGAZIN

d I j INY KRÁSY (4 )
Před mnoha tisíci let byla ideálem krásy objemná 
těla s bujnými křivkami. Dnes to jsou těla štíhlá 
a šlachovitá. Estetický kánon se vždy měnil podle 
mentality dané doby i podle sociálně politické 
situace. Od pravěku až po dnešní posedlost 
formovat si tělo gymnastikou a chirurgickými 
zákroky nepřestávalo lidstvo zkoušet všechno 
možné při hledání dokonalosti. Zdá se, že dnes je 
možné úplně všechno a na dosah ruky je krása 
podle vlastního výběru.

У'Шяг&ь.

O) STAROSTLIVÍ 
PREDATORI
Poznání dinosaurů, a zejména 
těch masožravých, se 
v posledních letech posunulo 
o notný kus kupředu. Vědci 
přišli kupříkladu na to, že byli 
teplokrevní a navzdory své 
velikosti mrštní. Nejméně 
probádanou oblastí bylo jejich 
chování. Dnes se ví, že 
například allosauři měli 
chráněná doupata, kde jedli 
a měli v bezpečí mláďata. Žili 
zřejmě ve větších rodinných 
celcích, kde starší sourozenci 
pomáhali rodičům v péči o ty 
mladší.

LEDOVÁ PAST NA 
NEUTRINA
Hluboko pod povrchem 
antarktického ledovce vzniká 
nejpodivnější astronomický 
teleskop všech dob. Jeho 5477 
senzorů bude obráceno do nitra 
Země a má přitom lovit neutrina 
přicházející ze vzdálených 
končin vesmíru. Od výzkumu 
těchto záhadných částic si 
vědci slibují nové informace 
o minulosti a budoucnosti 
vesmíru.



ZVÍŘATA VE VÁLCE

Člověk odedávna využívá ve válečných 
konfliktech zvířecí pomocníky. Koně, psy i další 
druhy savců, ptáky a dokonce i hmyz. Pro 
některé speciální úkoly se zdají být lépe 
vybaveni než nejvyspělejší vojenská technika. 
Americké námořnictvo vycvičilo například asi 
sedmdesát delfínů a dvacet lvounů к různým 
účelům. Své dovednosti si vyzkoušeli nedávno 
při iráckém konfliktu a podle amerického 
námořnictva úspěšně.

(4 0 ) AIDS
Poprvé ho lékaři zjistili před více než dvaceti 
lety, i když existoval zřejmě už dříve. AIDS si 
vyžádal už přes pětadvacet milionů životů. 
Každý rok přibývá asi pět milionů nakažených. 
V současné době se počet HIV pozitivních 
odhaduje na 42 miliony. Z toho více než tři 
miliony představují děti.
Rychlost, jakou se choroba šíří, překonává 
nejpesimističtější prognózy. Stoprocentně 
účinný lék zatím neexistuje.

DABLOVE, BAZILIŠCI A SIRÉNY
Románský sloh. První jednotný umělecký styl 
nastupujícího středověku. Jeho tvůrci oplývali 
bujnou fantazií, a tak se to v něm hemží 
roztodivnými postavami, monstry a zvířaty. Pro 
člověka románské doby byl každý předmět, 
prvek, každá živá bytost symbolem, zobrazením 
něčeho jiného. Tvar, barva, hmota, počet, vše 
mělo nějaký skrytý význam. Nejen pro 
vzdělance, ale i pro lidové vrstvy. Velmi úzce 
bylo románské umění spjato s bohem a biblí.

TAJEMSTVÍ DOBRÉHO (3 0 ) 
KOŇAKU
Koňak. Zlatavý nápoj neodmyslitelně 
spojený s anglickými kluby 
a doutníkem. Nebo s Napoleonem. Po 
něm byly pojmenovány sklenky ve 
tvaru tulipánu, z nichž se koňak 
obvykle pije. Pochází ale z doby starší 
a vznikl v podstatě náhodou. Pravý 
koňak může pocházet pouze 
z Cognacu, města v západní Francii na 
řece Charente a jeho okolí. Všechny 
ostatní lihoviny stejného charakteru 
z jiných koutů světa musí být 
pojmenovány jinak.

lif.HIHťb-Hi

MEDIÁLNÍ
PARTNER


